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[Duetoft] 

kræfter spiller det spil. Fru Pernille Forchham- 
mer og hendes ligesindede støtter faktisk de 
varmeste apartheidtilhængere i Sydafrika med 
den holdning, man har her i dag. 

Til hr. Riishøj vil jeg gerne sige, at man aldrig 
i forbindelse med sanktionerne har diskuteret 
spørgsmålet om frie valg, og det ville da også 
have været underligt. Jeg tror, det var et enigt 
Folketing, der med undtagelse af Fremskridts- 
partiet for ca. 10 minutter siden stemte for Lo- 
mékonventionens ratifikation. Hvis hr. Riis- 
højs argument skulle holde dér, kunne de halv- 
treds eller flere af de nogle og tres lande, det 
drejer sig om i Lomékonventionen, overhove- 
det ikke have været enige i den aftale, for der er 
ikke ret mange steder i Afrika, hvor man har de- 
mokrati og frie valg. Og hvis vi begynder at læg- 
ge det til grund, at vi kun skal kunne samarbej- 
de med lande, der har demokrati og frie valg, så 
er vi faktisk inde i en selektion, der vil gøre det 
meget let for dansk ulandspolitik for fremtiden, 
for der er ikke ret mange, vi vil kunne samarbej- 
de med. 

(Kort bemærkning). 

Annette Just (FP): 
Og det skal blive en kort bemærkning, for vi 

har jo ordførerskabet bagefter. 
Jeg vil ganske enkelt spørge fru Pernille 

Forchhammer, om hun mener, at der ikke er ta- 
get lovgivningsmæssige tiltag, når man har 
fremlagt love i Sydafrika til ophævelse af alle 
apartheidlove, og når man ved, at de alle vil væ- 
re gennemført inden den 21. juni. Mener fru 
Pernille Forchhammer virkelig ikke, at det er at 
tage et ordentligt skridt? 

(Kort bemærkning). 

Glønborg (KRF): 
Jeg er ligesom formanden ked af, at vi skal 

føre alt for meget af debatten på korte bemærk- 
ninger, men jeg er nødt til at gå herop, når fru 
Pernille Forchhammer så groft misfortolker 
Kristeligt Folkepartis ærinde i denne sag. Fru 
Pernille Forchhammer stiller det op, som om vi 
er tilhængere af, at vi skulle ophæve sanktio- 
nerne nu og så vente og se, hvad der sker. 

Nej, det står der ikke, og det har jeg aldrig 
sagt. Hvis fru Pernille Forchhammer var nået 
frem til at læse den sidste side i betænkningen, 
der indeholder bemærkningerne til vort æn- 

dringsforslag, ville hun vide, at der klart og ty- 
deligt står, at når der er sket noget vigtigt i Syd- 
afrika, foretager vi os også noget. Kendsgernin- 
gen er jo, at der er to principielt forskellige 
holdninger i dette Ting. De to partier, som har 
stillet forslag om, at vi ophæver sanktionerne 
nu, står for én holdning, medens vi andre står 
for en anden, nemlig den, at det ikke er tiden at 
ophæve nu på grund af det, der er sket. Vi står 
for, at der skal ske noget, at der skal laves en 
køreplan, men fru Pernille Forchhammer og 
Socialdemokraterne læner sig tilbage i lænesto- 
len og beder udenrigsministeren om at lave no- 
get. 

Kristeligt Folkepartis forslag går ud på, at vi 
skal op af lænestolen og selv forholde os tæn- 
kende og aktivt til det, der foregår, og følge nøje 
med og gribe aktivt ind på de rigtige tidspunk- 
ter. Jeg begriber ikke, hvorfor man ikke vil være 
med til det. Skal vi ikke se at komme op af læne- 
stolen? 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Fru Pernille Forchhammer for en sidste kort 

bemærkning i denne omgang, 

(Kort bemærkning). 

Pernille Forchhammer (S): 
Først vil jeg gerne spørge hr. Duetoft, hvilke 

reformer der rent faktisk er gennemført, og det 
spørgsmål kunne jeg måske også stille fru An- 
nette Just. 

Jeg er godt klar over, at der er fremsat nogle 
lovforslag i det sydafrikanske parlament. Men 
jeg er også godt klar over, at der er mange for- 
skellige vurderinger af den effekt, som disse lo- 
ve og de følgelovforslag, som samtidig er frem- 
sat, rent faktisk vil have. Der er adskillige pro- 
fessorer, som vurderer følgelovgivningen til at 
betyde, at ophævelsen af apartheidlovene in- 
gen reel konsekvens får. 

Det, vi siger, er: Lad os se på den faktiske ud- 
vikling, når tingene er besluttet i det sydafri- 
kanske parlament, og lad os få igangsat arbej- 
det med en forfatningskommission i Sydafrika, 
hvor også de sorte er repræsenteret. Så kan vi 
begynde at se på en eventuel ophævelse af de 
danske sanktioner. 

Jeg har læst hr. Glønborgs og Kristeligt Fol- 
kepartis betænkningsbidrag til dette lovforslag, 
og jeg er godt klar over, at Kristeligt Folkeparti 
ikke mener, at vi skal ophæve sanktionerne her 


